PAGE
2

Российская Федерация
[image: image1.png]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  01.08.2023

г. Дивногорск

№ 98п
Об  утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа  города  Дивногорска, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
В соответствии  с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи  39 Решения Дивногорского городского Совета депутатов от 21.04.2016 N 6-65-ГС " Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Дивногорск ", руководствуясь статьей 58 Устава городского округа города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа города Дивногорска, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями .

          2. Признать утратившим силу Постановление администрации города Дивногорска от 21.07.2008 N 949п " Об утверждении  Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления муниципального образования город Дивногорск и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (в редакции от 12.11.2013 №231п)».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города Дивногорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Постановление вступает в законную силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль исполнения постановления возложить на  заместителя Главы города Фролову Н.В.
Глава города

С.И. Егоров
Приложение
 к постановлению администрации
города Дивногорска от  01.08.2023 № 98п
Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа  города Дивногорска, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
       1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа города Дивногорска , являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями разработан в соответствии  с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи  39 Решения Дивногорского городского Совета депутатов от 21.04.2016 N 6-65-ГС " Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Дивногорск ".

2. В процессе осуществления бюджетных полномочий Главные администраторы:

а) в течение 10 дней после официального опубликования решения Дивногорского городского Совета депутатов на очередной финансовый год и плановый период, но не позднее 31 декабря текущего финансового года :

-  формируют перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета городского округа города Дивногорска (далее - Администраторы);

-  принимают правовые акты, наделяющие Главных администраторов и находящиеся в их ведении казенные учреждения полномочиями администраторов, устанавливающие порядок осуществления ими бюджетных полномочий администраторов и перечень администрируемых доходов. Направляют указанные правовые акты в адрес финансового управления администрации города Дивногорска (далее - Финансовое управление) и подведомственных администраторов в течение трех рабочих дней с момента его принятия;

-осуществляют финансовый контроль за полнотой и своевременностью осуществления подведомственными Администраторами функций администрирования доходов
б) формируют и представляют в Финансовое управление следующие документы по администрируемым доходам:

-сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета города;

-прогноз поступления доходов в порядке, сроки и по форме, установленной  Финансовым управлением;

-аналитические материалы по исполнению администрируемых доходов соответствующего бюджета в установленные Финансовым управлением сроки;
-сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана, в порядке и сроки, установленные Финансовым управлением
в) анализируют и принимают меры по обеспечению поступлений в бюджет города администрируемых доходов, утвержденных решением Дивногорского городского Совета депутатов о бюджете города на очередной финансовый год.

Ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляют в Финансовое управление  информацию об исполнении администрируемых доходов согласно Приложению 1 к настоящему Порядку и пояснительную записку с указанием причин отклонений фактического исполнения от плановых показателей за отчетный период и принятых мер по обеспечению поступлений доходов в бюджет города;

г) формируют и представляют сводную бюджетную отчетность Главного администратора доходов бюджета по формам, в порядке и сроки, установленные Финансовым управлением;

д)устанавливают порядок предоставления подведомственными Администраторами бюджетной отчетности и иных сведений, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;

е) в случае необходимости осуществляют полномочия администратора доходов бюджета;

ж) доводят правовые акты, указанные в подпункте "а" пункта 2 Порядка, до Администраторов не позднее 5 рабочих дней со дня их принятия;

з) в случае внесения изменений в перечень Администраторов и (или) перечень доходов, в отношении которых Главный администратор наделен полномочиями главного администратора доходов бюджета, в течение 10 рабочих дней со дня внесения таких изменений вносят изменения в правовые акты, указанные в подпункте "а" пункта 2 Порядка;

и) по согласованию с Финансовым управлением утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет города;
      к) устанавливают Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанных в соответствии с общими требованиями утвержденных Приказом Минфина России от 18.11.2022 N 172н "Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним";
     л) в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом предоставляют в Финансовое управление информацию о начисленных, уплаченных платежах и задолженности  согласно Приложению 2  и Приложению 3 к настоящему Порядку.

3. Правовой акт Главного администратора, наделяющий полномочиями администраторов доходов и устанавливающий перечень администрируемых доходов, должен содержать:

а) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами ;

б) указание Администраторам установить порядок обмена информацией между структурными подразделениями Администратора в целях организации учета администрируемых доходов (в том числе обеспечение обмена информацией о принятых финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в бюджет по установленным формам);

в) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета.

4. Главные администраторы, осуществляющие полномочия администратора доходов бюджета, в течение 10 дней после принятия настоящего Порядка:

а) устанавливают порядок обмена информацией между структурными подразделениями Главного администратора в целях организации учета администрируемых доходов (в том числе обеспечение обмена информацией о принятых финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в бюджет по установленным формам).

5. В случае изменения состава и (или) функций Главных администраторов Главные администраторы в течение 5 дней с момента такого изменения доводят эту информацию до Финансового управления.

Приложение 1
	Информация об исполнении администрируемых доходов на _01._____________года

	тыс.руб

	Код адм.
	КБК
	Наименование
	январь
	февраль
	 и т.д
	ИТОГО на отчетную дату
	всего ожидаемое исполнение _____ год
	План  на _____ год
	Отклонение

	план
	факт
	Отклонение (-/+) недоплата*/переплата
	план
	факт
	отклонение (-/+) недоплата*/переплата
	план
	факт
	отклонение(-/+) недоплата*/переплата
	план
	факт
	Отклонение  (-/+) недоплата*/переплата

	(ожид.исполнение -
план )

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

                                                                                                                                                                             Приложение2
	Информация  по доходам администрируемых

	код и наименование главного администратора(администратора) доходов бюджет

	( отчетная дата)
	тыс.рублей

	№п/п
	наименование показателя
	Администрируемые доходы

	КБК
	КБК
	КБК
	 и т.д

	1
	Первоначально предусмотрено в бюджете города ( на текущий  год)

	2
	Фактически поступило за предыдущий год

	3
	Предусмотрено в бюджете города с учетом внесенных  корректировок на текущий  год

	4
	Предусмотрено в бюджете города с учетом внесенных  корректировок на отчетную дату
(на I квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

	5
	Начислено всего (на отчетную дату), в том числе:

	 5.1
	 - основной платеж

	 5.2
	 - пени, штрафов и процентов

	6
	Фактически поступило ( за I квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

	 6.1
	 - основной платеж

	 6.2
	 - пени, штрафов и процентов

	7
	 Задолженность всего (на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом), в том числе:

	 7.1
	 - по основному платежу ( (-) переплата (+)задолженность)

	 7.2
	 - по  пеням, штрафам и процентам

	8
	 Задолженность всего (на 1 число месяца, предыдущего  отчетному периоду), в том числе:

	 8.1
	 - по основному платежу ( (-) переплата (+)задолженность)

	 8.2
	 - по  пеням, штрафам и процентам

                                                                                                                       Приложение 3
Информация о дебиторской задолженности по платежам в бюджет администрируемых

                                                    код и наименование главного администратора(администратора) доходов бюджет
	№п/п
	Администрируемые доходы
	Задолженность по платежам в бюджет, тыс.рублей
	Информация о мерах, принятых по сокращению задолженности

	КБК
	Наименование
	на 01.01.202.. (текущий год)
	на 01.04.202..
(текущий год)
	на 01.07.202…
(текущий год)
	на 01.10.202…
(текущий год)
	на 01.01.202...

	1.

	2.